青岛市即墨区中医医院文件

	即中医字〔2019〕16号

青岛市即墨区中医医院

关于成立高血压达标中心的通知

全院各科室：

为规范高血压病的诊疗和管理，最大限度的降低心血管并发症和死亡的总危险，经医院研究决定，成立高血压达标中心。为配合中国高血压达标中心认证工作，推进基地建设，加强基地管理，现将相关内容通知如下，请各科室认真组织学习并严格执行。
一、成立高血压达标中心的意义及目的
本院通过心病科，肾病科，脑病一、四科，内分泌科，急诊科等多学科协作的方式，与卫星医院形成良好的双向转诊制度，做到疑难诊治在三级、慢病管理在基层。基地将通过整合医疗资源，统一诊疗规范的方式提高高血压的诊治水平，为高血压患者提供规范、及时、有效的治疗途径及方案，提高高血压的知晓率、治疗率和控制率，以期达到改善预后和减少医疗费用支出的目的。

二、成立高血压达标中心专家委员会
主    任：张秀芹（青岛市即墨区中医医院副院长）
医疗主任：李全（青岛市即墨区中医医院心病一科主任）
副 主 任：于海涛（青岛市即墨区中医医院），毕宝泉（青岛市即墨区普东卫生院），于克清（青岛市即墨区大信卫生院），王友旭（青岛市即墨区南泉卫生院）
成    员：姜大钧（青岛市即墨区中医医院），王正椋（青岛市即墨区中医医院），孙鹏（青岛市即墨区中医医院），潘友欣（青岛市即墨区中医医院），房波（青岛市即墨区中医医院），赵文（青岛市即墨区普东卫生院），谭丽凤（青岛市即墨区大信卫生院），王延章（青岛市即墨区南泉卫生院）
秘    书：解姗（青岛市即墨区中医医院），王冬梅（青岛市即墨区中医医院），崔萌（青岛市即墨区中医医院），林海（青岛市即墨区中医医院），马东芹（青岛市即墨区中医医院），张群（青岛市即墨区中医医院），鲁善国（青岛市即墨区普东卫生院），周相继（青岛市即墨区大信卫生院），孙萌萌（青岛市即墨区南泉卫生院）
三、高血压达标中心专家委员会职责
（一）每季度定期召开专家委员会会议，总结分析上季度的工作情况，对医疗环节提出针对性改进措施。
（二）制定与达标中心“关键要素”有关的战略规则及财政预算。

（三）制定高血压规范诊治流程，并在实际工作中不断优化、调整。

（四）审核、制定达标基地各类培训资料，制定相应培训方案，定期对培训效果进行跟踪、反馈、修改。
（五）建立考核评估制度，定期进行评估并修改工作流程。
四、高血压达标中心主要岗位设置及职责
（1） 医疗主任/副主任的工作职责
1、全面负责基地的技术工作和管理，直接对专家委员会负责。
2、主持制定本基地高血压诊疗发展战略和计划。
3、负责技术队伍建设和管理。
4、加强与各学科合作，提供技术支持。
5、指导制定并组织实施示范基地的工作流程、目标和计划。
6、定制进行技术分析和质量分析工作，制定预防和纠正措施。
7、参与制定与达标中心“关键要素”有关的战略规划及财政预算。
（2） 委员会成员的工作职责
1、协助组长按照诊疗规范进行高血压门诊和病房的日常工作。

2、负责在诊治高血压患者的同时，收集患者信息。

3、协助数据库管理员填报高血压病例数据，并定期向组长汇报。

4、协助组长进行院内和院间的各项培训工作。

5、负责社区群众的高血压健康教育。

6、参加定期举行的基地例会。
（3） 秘书的工作职责：
1、配合医疗主任做好日常管理及主要科室之间，牵头医院和卫星医院间的协调工作。
2、负责联合例会的组织工作，对会议讨论的重大问题组织调研并提出报告。根据工作计划和目标责任指标，定期组织检查落实情况，及时向委员会和其他科室反馈信息。
3、参与制定与达标中心“关键要素”有关的战略规划及财政预算。
4、参与制订并组织实施达标中心的工作流程、目标和计划。
5、定期进行技术分析和质量分析工作，并将相关情况汇总留档。
五、高血压达标中心组织架构图

[image: image1]
牵头医院：
青岛市即墨区中医医院

2019年06月08日

（盖医院公章）
卫星医院2：

青岛市即墨区大信卫生院

2019年06月08日

（盖医院公章）
卫星医院1：

青岛市即墨区普东卫生院

2019年06月08日

（盖医院公章）
卫星医院3：

青岛市即墨区南泉卫生院

2019年06月08日
（盖医院公章）

心病

二科

肾病科

脑病一、四科

医疗主任

高血压达标中心专家委员会

心病

一科

基地秘书

内分泌科

急诊科

- 6 -
- 1 -